

「中華民國稅務行業標準分類 (第 9 次修訂)」  
112 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 9 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 8 次 修訂對 照號列	異動 日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細 類	子 類				
1	修	C	08	083	0830	0830-99	其他蔬果加工及保藏	包括蔬果濃縮物、去皮蔬果、鮮榨蔬果原汁、馬鈴薯泥、馬鈴薯片、馬鈴薯粉等製造。	0830-99*	112.12.19
2	修	F	43	434	4340	4340-11	室內裝潢工程	包括從事室內地毯鋪設、窗簾安裝、地板安裝、天花板、內部牆面、隔屏等裝修及分間牆變更等。 不包括： ·符合『建築物室內裝修管理辦法』規定之室內裝修從業者，應歸入 4340-15 子類「室內裝修工程」。	4340-11	112.12.19
3	修	F	43	434	4340	4340-15	室內裝修工程	包括從事室內裝修工程(含天花板、內部牆面、隔屏等裝修及分間牆變更)等，且符合『建築物室內裝修管理辦法』規定之室內裝修從業者。	4340-15	112.12.19
4	刪	G	46	461	4615	4615-16	建材五金(基本金屬)批發	包括鋼板、鋼線、鋼纜、銅線等批發。	4615-16	112.12.19
5	增	G	46	469	4699	4699-25	基本金屬批發	包括鋼板、鋼線、鋼纜、銅線等批發。	4615-16 4699-99*	112.12.19
6	修	G	46	469	4699	4699-99	其他未分類專賣批發	包括紀念品、藝術品、印章、嬰兒車等批發。	4649-11* 4699-99*	112.12.19
7	修	H	49	494	4940	4940-11	汽車貨櫃貨運	包括以聯結車提供貨櫃貨物之運輸服務。	4940-11	112.12.19
8	修	K	66	669	6699	6699-14	電子支付	包括符合『電子支付機構管理條例』規定，經主管機關許可，以電子支付帳戶或儲值卡，於付款方及收款方間提供代理收付實質交易款項、收受儲值款項、國內外小額匯兌等服務。 不包括： ·僅經營代理收付實質交易款項，且所保管代理收付款項總餘額未逾主管機關規定者，應歸入 6699-99 子類「其他未分類金融輔助」。	6699-14 6699-15	112.12.19

「中華民國稅務行業標準分類 (第 9 次修訂)」  
112 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 9 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 8 次 修訂對 照號列	異動 日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細 類	子 類				
9	刪	K	66	669	6699	6699-15	電子票證發行	包括符合『電子票證發行管理條例』規定，經營電子票證發行業務服務。	6699-15	112.12.19
10	修	L	68	689	6899	6899-00	未分類其他不動產服務	包括不動產代理投標服務。	6899-00	112.12.19

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
112 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/行業名稱	定義	對照 8th 編號		
1	0830-99 其他蔬果加工及保藏	包括蔬果濃縮物、去皮蔬果、鮮榨蔬果汁、馬鈴薯泥、馬鈴薯片、馬鈴薯粉等製造。	0830-99*	0830-99 其他蔬果加工及保藏	包括蔬果濃縮物、去皮蔬果、鮮榨蔬果汁、馬鈴薯泥、馬鈴薯片、馬鈴薯粉等製造。	0830-99*	修	為與 0920-11 子類「蔬果汁飲料製造」明確區隔，酌修子類定義。
2	4340-11 室內裝潢工程	包括從事符合『 <u>室內裝修管理辦法</u> 』規定以外之裝潢工程，如室內地毯鋪設、窗簾安裝、 <u>室內地板安裝工程</u> 等。	4340-11	4340-11 室內裝潢工程	包括從事室內地毯鋪設、窗簾安裝、 <u>天花板、內部牆面、隔屏等裝修及分間牆變更</u> 等。 <u>不包括：</u> ·符合『 <u>建築物室內裝修管理辦法</u> 』規定之室內裝修從業者，應歸入 <u>4340-15 子類「室內裝修工程」</u> 。	4340-11	修	為與 4340-15 子類「室內裝修工程」明確區隔，酌修子類定義。
3	4340-15 室內裝修工程	包括從事室內裝修工程（含隔屏、 <u>分間牆</u> 等裝修工程）等，且符合 <u>內政部頒定之「室內裝修管理辦法」</u> 規定。	4340-15	4340-15 室內裝修工程	包括從事室內裝修工程（含 <u>天花板、內部牆面、隔屏等裝修及分間牆變更</u> ）等，且符合『 <u>建築物室內裝修管理辦法</u> 』規定之 <u>室內裝修從業者</u> 。	4340-15	修	配合 4340-11 子類「室內裝潢工程」定義修訂，酌修子類定義。
4	<del>4615-16 建材五金 (基本金屬) 批發</del>	<del>包括鋼板、鋼線、鋼纜、銅線等批發。</del>	<del>4615-16</del>				刪	兼顧與國際行業標準分類對照一致性及稅務行政需用，刪除子類。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
112 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
5				<u>4699-25</u> <u>基本金屬批發</u>	<u>包括鋼板、鋼線、鋼纜、銅線等批發。</u>	<u>4615-16</u> <u>4699-99*</u>	增	兼顧與國際行業標準分類對照一致性及稅務行政需用，增訂子類。
6	4699-99 其他未分類 專賣批發	包括紀念品、藝術品、 <del>基本金屬</del> 、印章、嬰兒車等批發。	4649-11* 4699-99	4699-99 其他未分類 專賣批發	包括紀念品、藝術品、印章、嬰兒車等批發。	4649-11* <u>4699-99*</u>	修	兼顧與國際行業標準分類對照一致性及稅務行政需用，酌修子類定義。
7	4940-11 汽車貨櫃貨運		4940-11	4940-11 汽車貨櫃貨運	<u>包括以聯結車提供貨櫃貨物之運輸服務。</u>	4940-11	修	考量稅務行政需用，增列子類定義。
8	6699-14 電子支付	包括符合『電子支付機構管理條例』規定，經主管機關許可，以 <del>網路或電子支付平台為中介</del> ， <u>接受使用者註冊及開立記錄資金移轉與儲值情形之帳戶，並利用電子設備以連線方式傳遞收付訊息</u> ，於付款方及收款方間提供代理收付實質交易款項、收受儲值款項、 <del>電子支付帳戶間款項移轉</del> 等服務。 不包括： · 僅經營代理收付實質交易款項，且所保管代理收付款項總餘額未逾	6699-14	6699-14 電子支付	包括符合『電子支付機構管理條例』規定，經主管機關許可，以 <u>電子支付</u> 帳戶或儲值卡，於付款方及收款方間提供代理收付實質交易款項、收受儲值款項、 <u>國內外小額匯兌</u> 等服務。 不包括： · 僅經營代理收付實質交易款項，且所保管代理收付款項總餘額未逾主管機關規定者，應歸入 6699-99 子類「其他未分類金融輔助」。	6699-14 <u>6699-15</u>	修	現行「電子支付機構管理條例」，已納入電子票證發行機構的管理規範，故「電子票證發行管理條例」自 112 年 1 月 19 日廢止。配合前述條例廢止一案，酌修子類定義。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
112 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
		主管機關規定者，應歸入 6699-99 子類「其他未分類金融輔助」。						
9	<del>6699-15</del> 電子票證發行	<del>包括符合『電子票證發行管理條例』規定，經營電子票證發行業務服務。</del>	<del>6699-15</del>				刪	現行「電子支付機構管理條例」，已納入電子票證發行機構的管理規範，故「電子票證發行管理條例」自 112 年 1 月 19 日廢止。配合前述條例廢止一案，刪除子類。
10	6899-00 <del>其他</del> 未分類 不動產服務	包括不動產代理投標服務。	6899-00	6899-00 未分類 <del>其他</del> 不動產服務	包括不動產代理投標服務。	6899-00	修	配合體例，酌修子類名稱。

註：劃底線表示增（修）訂部份。